
栗原市立金成小中学校 

    高 見 山 

元気に学ぶ金成の子供たち 

新学期が始まり早くも３週目に入りました。毎日学校が子供たちの元気な声や明るい笑顔に包まれています。

大きな声であいさつしながら、スクールバスから元気に降車してくる姿、学校の坂を徒歩や自転車を押して登校

する姿にうれしさを感じています。授業の様子では、筆算を学習している児童がテンポよく筆算式を解くことに

うれしさを感じたのか、「楽しい！」と声を上げたり、英語で一生懸命に答えを発表した生徒へクラス全員で温か

い拍手を送り、頑張りを称えたりしていました。このような意欲的に学びに向かう姿と互いを認め合うことので

きる姿が、今年もたくさん見られるように頑張ってまいります。 

新型コロナウイルス感染症予防対策ももう少し続きます。変更点がありましたらその都度、メール等でお知ら

せしますので、今後もご協力のほどお願いいたします。 

 

交通安全教室を行いました 
４月１４日（金）前期課程、後期課程ともに交通安全教室を行いました。１年から４年生は学校周辺に出て、

歩道橋を歩いたり、横断歩道を渡ったりしながら交通ルール

を確かめました。５年生から９年生は体育館で自転車の乗り

方についての実演指導や交通安全啓発ビデオを視聴し交通安

全について学びました。いずれも交通指導隊や警察の方から

分かりやすく教えていただき、子供たちは交通安全への意識

を高めることができました。４月１日からは全ての自転車利

用者にヘルメットの着用が努力義務となりました。このこと

から通学時はもとより家庭周辺で自転車を利用する際もヘル

メットを確実に着用するように子供たちへ指導して参ります

ので、各家庭でもお子さんへお話しいただきたいと思います。 

 

１年生を迎える会 

４月１９日（水）前期課程１年生から６年生までの児童が体

育館に集まり１年生を迎える会を行いました。入学したばかり

の１年生を温かい気持ちで迎えようと、６年生が中心となって

会を企画運営し、それぞれの学年がプレゼント、装飾、ゲーム

等を担当しました。体育館に歓声が響き、１年生児童の楽しそ

うな笑顔や、上級生の優しさがたくさん見られました。お互い

に顔を合わせてできることの良さを改めて感じました。みんな

が心を込めて準備したとてもすてきな会になりました。 

 

 

 

 

 

 

■ 本校の教育目標 ■ 

共に支え合い、夢に向かって歩む 

児童・生徒の育成 

令和５年度 学校だよりNO.２ 

令和５年４月２４日（月）発行 

どうもありがとうございました 

年 組     さんの保護者様より、このたび不織布マスクをご寄贈いただきました。各学級の 給食当

番等の場面で活用させていただきます。ありがとうございました。 



学習参観、学年学級懇談会、PTA総会への御協力ありがとうございました 
今年度１回目の学習参観を行いました。子供たちが張り切って学習に臨む姿

をじっくりご覧いただけたものと思います。学年、学級懇談会へも多くの皆

様にご参加をいただきました。学校にとって保護者の皆様と直接お話しする

貴重な場となりました。当日お話しできなかったことなどありましたら、い

つでも学校へご相談ください。PTA 総会では、新役員や活動が承認され令和

５年度の新体制がスタートしました。今年一年、会員の皆様のご協力をよろ

しくお願いします。 

 

５月の主な行事予定 

１日（月） １年・４年・７年心臓病検診 

全国学力学習状況調査 児童質問紙調査（６年） 

２２日（月） 振替休業日 

２日（火） 北部教育研究会代議員総会・研修会 

全校３校時限  

２４日（水） クラブ活動（４年～６年） 

耳鼻科検診（７年） 

９日（火） 全国学力学習状況調査 英語「話すこ

と」調査（９年） 

２５日（木） 歯科検診（７年～９年） 

１１日（木） 児童生徒会総会 

標準学力検査（３年～９年） 

２６日（金） 歯科検診（１年～３年） 

１３日（土） 第１回環境整備作業 ２９日（月） 専門委員会 

教育実習 （６月２３日まで） 

１８日（木） 運動会総練習 

１年・５年・６年弁当の日 

３０日（火） 耳鼻科検診（４～６年） 

２０日（土） 金成小中学校大運動会   

 

春の交通安全県民総ぐるみ運動 ５月１１日（木）から５月２０日（土） 

期間内は職員も児童生徒登校時に学区内４か所で街頭指導を行います。各地区でも子供たちの様子を見守って

くださいますとともに、お気付きの点がありましたら学校までご連絡をお願いします。 

 

見守りに感謝 

地域住民や保護者の皆様から、地域での子供たちの気になる行動についてお電話をいただくことがあります。

中には自転車の不適切な乗り方等、命にかかわる危険な情報もありますので、速やかな指導につながっています。

地域の皆様がいつも子供たちを見守っていてくださいますことに感謝申し上げます。学校でも安全面や生活面へ

の指導を継続していきますので、今後ともご協力をお願いいたします。 

 

 

連休中の過ごし方について 
今年ももうすぐ大型連休に入ります。子供たちも楽しみにしていることと思いますが、けがや事故に遭わな

いように今一度、お子さんと次のような点について約束事を確認してください。 

・友達の家に遊びに行くときの交通安全について 

・ため池や農業用水路等は増水しているので近付かないこと 

・買い物で商業施設等に行った際は、家族と一緒に行動すること 

万が一事故等にあったときは、速やかに学校への連絡をお願いします。また、児童生徒が新型コロナウイル

ス感染症の陽性判定を受けた場合の連絡も継続しています。（土・日・休日は前期・後期いずれかの教頭に転

送となります。） 

金成小中学校 
TEL ０２２８―４２－１０４７ FAX ０２２８－４２―１１４８ 

 


